

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par Ls	(saņemot ekspedīcijā) par Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
3 mēn. 6,—	1/2 gadu 10,—
1 „ 2,—	3 mēn. 5,—
Piesūtīt pa pastu un pie atkalpārdevējiem 13,—	1 „ 1,70
	Par atsevišķu numuru 10,—

Latvijas valdības

Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, pili 2. ist. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12



oficiālais laikraksts

svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili 1. ist. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejiņām rindinām	Ls 4,—
par katru tālāku rindīpu	„ 15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienslejiņu rindīpu	„ 20
c) no privātiem par katru viensl. rindīpu (par obligāt. sludin.)	„ 25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„ 80

81. №

Otrdien, 1936. g. 7. aprīlī

Deviņpadsmitais gads

Rīkojums skolu priekšniekiem par valsts vadības maiņas atzīmēšanu skolās.
Noteikumi par slimu kasu dalībnieku bērnu novietošanu atpūtā pie lauku iedzīvotājiem 1936. g. vasarā.
Muitas departamenta rīkojumi.
Iekšlietu ministr. lēmums par Latgāliešu rakstn. un žurnālistu biedrības likvidēšanu.

Apstiprināts
1936. g. 6. aprīlī.
Tautas labklājības ministrs
V. Rubulis.

Noteikumi par slimu kasu dalībnieku bērnu novietošanu atpūtā pie lauku iedzīvotājiem 1936. g. vasarā.

1. Slimo kases novieto slimu kasu dalībnieku bērnus, 6 līdz 12 gadus vecus vasaras atpūtā, no 1. maija līdz 1. oktobrim, pie lauku iedzīvotājiem. Par bērnu apgādību un audzināšanu bērnu pieņēmējam, kas to vēlas, maksā pabalstu līdz 53 sant. dienā par katru bērnu. Pabalstu izmaksā ik par katru pagājušo mēnesi vai, uz bērnu pieņēmēja vēlēšanos, vasaras atpūtas laikam izbeidzoties.
2. Bērni, kas apmeklē skolu, novietojami vasaras atpūtā tikai pa skolas brīvlaiku, t. i. no 1. jūnija līdz 1. septembrim.
3. Bērnu novieto vasaras atpūtā pie lauku iedzīvotājiem Rīgā, Jelgavā, Tukumā un Cēsis atrodos slimu kases caur Latvijas slimu kasu savienību; Liepājā un Saldū atrodos slimu kases caur Liepājas kopējo slimu kasi; Daugavpilī, Rēzeknē un Jēkabpilī atrodos slimu kases caur Latgales kopējo slimu kasi; Valmierā un Gulbenē esošās slimu kases caur Valmieras kopējo slimu kasi; Kuldīgas kopējā un Ventspils slimu kase bērnus novieto patstāvīgi.
4. Piezīme. Latvijas skolotāju un Jūrnieku slimu kasu dalībnieku bērni novietojami arī caur citām bērnu novietotājam iestādēm, atkarībā no bērnu pastāvīgām dzīves vietām.
5. Bērnu novietotājas iestādes — Latvijas slimu kasu savienība, Liepājas kopējā, Ventspils, Kuldīgas kopējā, Latgales kopējā un Valmieras kopējā slimu kase — ar bērnu pieņēmējiem lauku iedzīvotājiem kārtoti visas saistības un pienākumus, kādi cēlušies bērnu novietojoņ vasaras atpūtā.
6. Izdevumus bērnu novietotājam iestādēm atmaksā slimu kases. Pēdējās bērnu novietotājam iestādēm iemaksā izdevumu segšanai vajadzīgās summas.
7. Bērnu nodod vasaras atpūtā tikai tiem lauku iedzīvotājiem, kas apņemas:
 - a) uzturēt bērnu savā ģimenē līdzīgi pārējiem ģimenes locekļiem, dodot viņam veselīgu, pietiekošu ēdienu, atsevišķu guļtu ar veļu, un gādāt, lai bērna guļtas un mīkstas veļa, apģērbs un apavi būtu tīri un kārtīgi;
 - b) rūpēties par bērna mīkstas tīrību un veselību, un ja bērns saslimtu vai viņa veselībā būtu novērojama pasliktināšanās vai organisma novājināšanās, nekavējoties griezties pie ārsta un rūpīgi izpildīt aizrādījumus;
 - c) rūpēties par bērna audzināšanu, nepielietojot fizisko varu. Aizliegts bērnam dot alkoholu saturošus dzērienus un smēķēt;
 - d) nenodarbināt bērnu ganu gaitās, bet, ja veselības stāvoklis atļauj, var dot viņam vieglu, viņa vecumam piemērotu nodarbošanos;
 - e) par katru sarežģījumu bērna uzturēšanā nekavējoties ziņot tai no otrā punkta minētām iestādēm, kas bērnu novietojuši, un Tautas labklājības ministrijas Sociālās apgādības departamenta bērnu pārzinim.
8. Bērni saslimšanas gadījumos ārstējami bez pašvaldības līdzdalības pēc taksas, kāda noteikta saskaņā ar likumu par lauku iedzīvotāju nodrošināšanu slimības gadījumos. Izdevumus par ārstēšanu un zālēm, kādi varētu rasties bērnu pieņēmējiem, sakarā ar bērnu saslimšanu vasaras atpūtas laikā, maksā bērnu novietotāja iestāde.
9. Bērnu dzīves apstākļus vasaras atpūtā pārbauda Tautas labklājības ministrijas un bērnu novietotājas iestādes pilnvaroti darbinieki, kas var dot bērnu pieņēmējiem vajadzīgos aizrādījumus. Ja izrādītos, ka bērnu pieņēmējs savus pienākumus nepilda kārtīgi vai pilda tos nepilnīgi un viņam dotos aizrādījumus neievēro, tad bērnu novietotājas iestādes vai Tautas labklājības ministrijas Darba aizsardzības departaments var samazināt atbildības maksu vai atņemt viņam bērnu, paziņojot ieinteresētiem.
10. Par katru gadījumu, kad bērna pieņēmējs nepilda kārtīgi savus pienākumus, personai, kas, pārbaudot bērna dzīves apstākļus, to konstatējusi, nekavējoties jāziņo bērnu novietotājai iestādei.
11. Ceļa izdevumus par bērna pārvešanu turp un atpakaļ sedz novietotājas iestādes dzelzceļa 3. klases vai, kur dzelzceļa nav, autobusa biļetes maksas apmērā. Tādā pašā kārtībā sedz ceļa izdevumus bērna pavadonim, ja tāds būtu vajadzīgs.
12. Slimu kasu dalībnieku bērni nav novietojami vasaras atpūtā pie tiem lauku iedzīvotājiem, pie kuriem ir novietoti bērni no citām iestādēm saskaņā ar Tautas labklājības ministrijas noteikumiem.
13. Vienam bērnu pieņēmējam var nodot vienu bērnu. Izņēmumu gadījumā bērnu novietotājas iestādes var nodot vienam bērnu pieņēmējam arī vairāk kā vienu bērnu, ja tie ir vienas ģimenes.
14. Bērnu pieņēmējiem noliegts pa to laiku, kamēr viņa apgādībā un audzināšanā atrodas slimu kasu dalībnieku bērni, pieņemt vēl kādus bērnus apgādībā no citām iestādēm.
15. Lauku iedzīvotājiem, kas vēlas pieņemt savās ģimenēs vasaras atpūtā slimu kasu dalībnieku bērnus, jāpieteicas vietējā pagasta valdē.
16. Par katru personu, kas izteikusi vēlēšanos pieņemt bērnu, pagasta valde izpilda vienu aptaujas lapu rūpīgi, izsmēļoši un saļasāmi, atbildot uz visiem jautājumiem, kas paredzēti šē klāt pievienotā veidlapā. Aptauja izpildāma vienīgi tad, ja par šo personu nav jau izpildīta aptauja bērnu pieņemšanai vasaras atpūtā no citām iestādēm. Lai vasaras atpūtā novietojamie bērni nonāktu tiesām kārtīgās ģimenēs, kuŗām nebūtu pirmajā vietā sagamamais pabalsts, bet gan bērna labklājība, pagasta valde dod savu atzinumu. Sniedzot atzinumu, pagasta valdei iepriekš pamatīgi jāapsver, vai bērna pieprasītājs, sakarā ar viņa saimnieciskiem un materiāliem apstākļiem, ģimenes stāvokli un dzīvokļa lielumu, tiesām varēs pienācīgi apgādāt un audzināt pieņemtos bērnus. Pagasta valdei jāvadās arī no pienākumu apziņas, lai bērni nenonāktu tikumiski mazvērtīgi (alkoholiķu, pagrīušu u. t. l.) vai slimojošu ar kādu lipīgu slimību (tuberkulozi u. c.) ģimeņu apgādībā. Veselības stāvokļa konstatēšanai, vajadzības gadījumā, ievācama vietējā ārsta atsauksme. Pagasta valdes atzinumam piegriezis sevišķu vērtību, kādēļ tas sniedzams pēc labākās sirdsapziņas.

Svinības Valsts Prezidentu maiņā 11. aprīlī.

Sestdien, 11. aprīlī, Ministru Prezidents Dr K. Ulmanis pārņēms Valsts Prezidenta amatu. Šā notikuma atzīmēšanai daudzas organizācijas izteikušas vēlēšanos pulcēties manifestācijā, kas apsveiktu jauno Valsts Prezidentu.

Vakar iekšlietu viceministrs A. Bērziņš bija aicinājis uz apspriedi organizāciju un valsts iestāžu pārstāvjus, kas atzina, ka šādai manifestācijai vajadzētu norisināties vienoti, nevis daloties atsevišķās organizācijās. Manifestācijā dos iespēju piedalīties visām organizācijām, kas vēlas ar savu piedalīšanos izteikt simpatijas notikušām pārmaiņām.

Apspriedes dalībnieki — Rīgas pilsētas komandants pulkvedis Malceņiņš, Latvijas lauksaimniecības kameras priekšsēdētājs R. Dzērve, Administratīvā departamenta direktors J. Anšmits, Pašvaldības departamenta direktors J. Zankēvičs, Informācijas un propagandas pārvaldes priekšnieks J. Mežaraups, Garīgo lietu pārvaldes priekšnieks E. Dimiņš, policijas inspektors J. Kiselis, Rīgas prefekta vec. pal. P. Pommers, arodorganizāciju vad. V. Feldmanis, organizāciju pārstāvji u. c. šādai vienotai tautas manifestācijai izstrādāja saskaņotu kārtību.

11. aprīlī plkst. 10.30 norisināsies Valsts Prezidenta amata pārņemšana, pēc kuras valdība stādīsies priekšā jaunajam Valsts Prezidentam tautas vadonim Dr K. Ulmanim. Plkst. 11 jaunais Valsts Prezidents un viņa vietnieks kara ministrs ģenerālis Balodis kopā ar valdības locekļiem izbrauks uz Brāļu kapiem. Plkst. 12 Rīgas ev.-lut., ortodoksālās un Romas katoļu konfesiju dievnamos — Arhibīskapa katedrālē, Metropolita katedrālē un Jēkaba baznīcā — notiks svinīgi dievkalpojumi. Šajos dievkalpojumos speciālas ieejas kartes nav paredzētas, jo dievnamos varēs ieiet visi pēc vēlēšanās.

No plkst. 13—13.15 tautas vadonis Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis pieņems armijas vadību. Laikā no plkst. 13.15 līdz 14.30 delegācijas, valsts un pašvaldību augstākie darbinieki apsveiks Valsts Prezidentu pils Baltajā zālē. Plkst. 14.30 gar pili dosies tautas manifestācijas dalībnieki.

Tautas manifestācijas paredzētajā kārtībā Latvijas universitātei ierādīta galvvieta. Vispirms skauti nesis nacionālos karogus, aiz kuriem gājiena priekšgalā ies Universitātes mācības spēki ar Universitātes studentu organizācijām. Tam sekos skolas, jaunatnes organizācijas, mazpulku dalībnieki, zemnieki un strādnieki.

Studentu organizācijas, skolas un jaunatnes organizācijas pirms manifestācijas pulcēsies Raiņa bulvārī un vajadzības gadījumā arī Valdemāra ielā uz Kara ministrijas nama pusi. Strādnieku organizācijas pulcēsies pie Grāmatrūpnieku nama, Lāčplēša ielā un Tērbatas ielā līdz Merķeļa ielai. Pārējās organizācijas — ierēdņi, pašvaldību darbinieki, sporta organizācijas,

brīvprātīgie ugunsdzēsēji u. c. sapulcēsies Vienības laukumā. Pēc visu manifestācijas dalībnieku sapulcēšanās noteiktās vietās manifestanti gājienā dosies pa Raiņa bulvārī, Marijas ielu līdz Rīgas 1. stacijai, tad pa 13. janvāra ielu un pa 11. novembra bulvārī — garām pilij. Pretim pilij Daugavmalā Rīgas apvienotie kopj ar apm. 1000 dziedātājiem diriģenta T. Kalniņa vadībā ieņems atsevišķu vietu. Manifestācijas dalībnieki pie pils neapstāsies, bet to pārstāvji — pa vienam no katras organizācijas — dosies pie Valsts Prezidenta. Manifestantu pārstāvju vārdā Valsts Prezidentu uzrunās Latvijas universitātes rektors prof. J. Auškaps. Manifestantu pārstāvji pili pie Valsts Prezidenta ieradīsies jau apm. plkst. 14.15. Pēc manifestantu pārstāvju uzklaušanās tautas vadonis Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis kopā ar tiem izies uz pils vaļņa tai laikā, kad manifestanti dosies garām pilij.

Manifestācijas dalībniekiem, nonākot pa Valdemāra ielu līdz Ārlietu ministrijas namam, atsevišķās organizācijas atstās kopējo gājienu, un manifestācijas dalībnieki sāks izklist.

Vakardienas apspriedes dalībnieki sazināj ar organizāciju pārstāvjiem atzina, ka manifestantu pulcināšanai noteiktā laikā jāatvieglo satiksme no ārpuspilsētām uz centru. Strādnieku pārvešanai norīkos pietiekošā daudzumā smagos automobiļus un autobusus. Atvedot manifestācijas dalībniekus pilsētas centrā, autobusi novietosies rajonā ap Marijas un Aizsargu ielām.

Lai dotu iespēju piedalīties lielajā tautas manifestācijā visām organizācijām, ir noorganizēta organizāciju pieteikšanās. Skolas, studentu un jaunatnes organizācijas pieteikšanās izdara pie studentu padomes priekšsēdētāja E. Arnoldija studentu padomē. Strādnieku un darba devēju organizācijas piesakās pie arodorganizāciju vadītāja V. Feldmaņa arodorganizāciju birojā (tāl. 24040) un darba inspekcijā (tāl. 93411). Sporta un pārējām organizācijām pieteikšanās pie pulkv. Itn. Cepeliņa, Latvijas sporta organizāciju apvienībā (tāl. 92442) no plkst. 10—13 un no plkst. 16—19. Pieteikšanās jāizdara šodien un rit (7. un 8. aprīlī). Vispārējo manifestācijas kārtību gājiena pārzinās Rīgas prefekta vec. pal. P. Pommers, studentu un jaunatnes organizācijas — stud. padomes priekšsēdētājs E. Arnoldijs, strādnieku un darba devēju organizācijas — arodorganizāciju vadītājs V. Feldmanis, sporta un pārējās organizācijas — pulkv. Klinšons.

Manifestācijā piedalīsies arī lauku un pilsētu pašvaldību pārstāvji, kas gājienā ieņems vietu aiz valsts iestāžu darbiniekiem. Manifestācijas laikā darbosies sanitārie punkti Aizsargu namā, pie Universitātes ēkas Raiņa bulvārī, Rīgas 1. dzelzceļu stacijā, 2. ostas iecirkņa rajonā un gājiena virzienā ielu stūros.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Rīkojums skolu priekšniekiem par valsts vadības maiņas atzīmēšanu skolās.

S. g. 11. aprīlī Ministru Prezidents Dr K. Ulmanis uzņemas Valsts Prezidenta pienākumus. Izglītības ministrija uzaicina visu Latvijas skolu priekšniekus, atjaunojot skolas darbus pēc Lieldienām, atzīmēt šo valsts vadības maiņu trešdien, 15. aprīlī, rīta līgšanā un tai sekojošā uzrunā. Pēc tam šajā dienā bērni jāatbrīvo no kārtējiem klases darbiem.

1936. g. 6. aprīlī. 628.

Izglītības ministrs A. Tentelis.

Skolu departamenta direktora v. i. K. Ozoliņš.

Rīgas pilsētas galva

inž. Roberts Garselis

miris š. g. 4. aprīlī

Iekšlietu ministrija

12. 11. pantā minētās aptaujas lapas pagastu valdēm nosūta: 1) Rīgas, Cēsu, Jelgavas, Bauskas, Tukuma un Talsu apriņķos ietilpstošās pagastu valdes — Latvijas slimu kasu savienībai, Rīgā, Skolas ielā 9; 2) Valmieras, Valkas un Madonas apriņķos — Valmieras kopējai slimo kasei, Valmierā, Rīgas ielā 39, vai Latvijas slimu kasu savienībai, Rīgā, Skolas ielā 9; 3) Liepājas un Aizputes apriņķos — Liepājas kopējai slimo kasei; 4) Ventspils apriņķi — Ventspils slimo kasei, Ventspilī, Pils ielā 2; 5) Kuldīgas apriņķi — Kuldīgas kopējai slimo kasei, Kuldīgā, Kalpaka ielā 1 vai Liepājas kopējai slimo kasei, Liepājā, Republikas ielā 5; 6) Daugavpils, Ilūkstes, Rēzeknes, Ludzas, Jaunlatgales un Jēkabpils apriņķos — Latgales kopējai slimo kasei, Daugavpilī, Alejas ielā 12.

13. Slimo kasēm jāstādā saraksti par kases dalībnieku bērniem, kuriem vēlams vasaras atpūta un kuri vecāki vēlas savus bērnus novietot pie lauku iedzīvotājiem. Sarakstā uzņemami bērni, kuri veselības stāvoklis rūpīgi pārbaudīts un slimo kase atzinusi bērnu novietojumu vasaras atpūtā par vēlamu. Saraksti nosūtāmi 2. pantā minētām bērnu novietotājām iestādēm. Bērnu vecākiem pie lauku iedzīvotājiem novietojamiem bērniem jānodod līdz vismaz 2 maiņas miesas veļas, tīrs un kārtīgs apģērbs, un apavi.

14. Izvēloties bērnu pieņēmējus no pieteikušos skaita, bērnu novietotājai iestādei jāpiegriež sevišķa vērība pagasta valdes atzinumam. Priekšroka jānodod tām ģimenēm, kuru mājās dzīvo mazpulku dalībnieks. Ja bērnu novietotājai iestādei atrod par iespējamu bērnus novietot pie bērnu pieņēmēja, tad viņa paziņo šai personai, cik bērnu novietos viņa ģimenē, uzaicinot viņu parakstīt vienošanās aktu pēc Tautas labklājības ministrijas noteikta parauga, ar kādiem noteikumiem bērnu nodod. Paziņojumā jāuzrāda laiks, līdz kādam uzaicinātai personai jāierodas un, ja šī persona līdz noteiktam laikam neierodas, viņu uzskata par atteikušos. Ja termiņa nokavētājs pēc tam vēlētos tomēr bērnu pieņemt, tad viņam jāpieteicas tieši pie bērnu novietotājās iestādes. Ja pie viena bērnu pieņēmēja novietotu vairākus bērnus, tad par katra bērna nodošanu jāparaksta atsevišķs vienošanās akts.

15. Katru sestdienu bērnu novietotājai iestādei jāziņo Sociālās apgādības departamentam par to, cik bērnu vēl nebūtu novietoti, cik liels ir pieteikušos bērnu pieprasītāju skaits (iesūtītās no pagasta valdēm aptaujas lapas) un cik bērnus var pie tiem novietot.

16. Ja slimo kases dalībniekam līdzdalības tiesības slimo kasē izbeidzas pēc bērna novietojuma uz laukiem atpūtā, tad visi izdevumi, kas eļlušies, saskaņā ar noslēgto līgumu par bērna novietojumu atpūtā, līdz līguma noteicēšanai jāsedz slimo kasei, kuņas uzdevumā bērnu novietotāja iestāde bērnu nosūtījusi.

17. Atkāpšanās no šiem noteikumiem katrā atsevišķā gadījumā iespējama vienīgi ar Tautas labklājības ministrijas Darba aizsardzības departamenta piekrišanu.

18. Visas neskaidrības un sūdzības, kas rastas ar šiem noteikumiem, noskaidro un izšķir Tautas labklājības ministrijas Darba aizsardzības departaments.

Šie noteikumi stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1936. g. 6. aprīlī. 851/A.

Darba aizsardzības departamenta direktors F. Roze.

Slimo kasu nodaļas vadītājs A. Veinbergs.

..... pagasta valde apriņķī

(Bērnu novietotājās iestādes nosaukums.)

Aptaujas lapa

par personu, kas izteikusi vēlēšanos pieņemt slimo kasu dalībnieku bērnus savā ģimenē vasaras atpūtā,

Jautājumi:

Atbildes:

1. Vārds, uzvārds un vecums gados.
2. Tautība.
3. Ticība.
4. Pavalstniecība.
5. Nodarbošanās.
6. Peļņa, alga vai citi ienākumi mēnesī.
7. Ģimenes stāvoklis: precējies, neprecējies, šķirts, atraitis (nevajadzīgo svītrot):
Kādi dzīvo pie viņas:
a) ģimenes locekļi,
b) audžu bērni (viņu vārds un vecums gados):
8. Dzīves vieta:
a) tuvākā dzelzceļu stacija un tas attālums no dzīves vietas,
b) autobusa pieturas vieta,
c) pasta adrese,
d) tālrunis,
e) tuvākā lielceļa nosaukums un tā attālums no dzīves vietas.
9. Dzīvokļa lielums (istabu skaits un cik istabās dēļu grīda).
10. Mantas stāvoklis (piederošas vai nomātas zemes platība ha, liellopu [zirgu, govju] skaits u. c.).

11. Vai nav sodīts ar tiesas spriedumu vai administratīvā kārtā un vai neatrodas zem tiesas u. t. t.?

12. Cik bērnu vēlas pieņemt un uz kādu laiku?

13. Vai vēlas saņemt pabalstu par bērna uzturēšanu un cik lielu (maksimālais pabalsts 53 snt. dienā).

14. Vai pagājušā vasarā šinī ģimenē jau bijuši novietoti bērni; ja bijuši, tad kādi (uzvārds un vārds) un no kurienes?

15. Vai bērnu pieprasītāja dzīves vietā (lauku mājās) iedzīvo Mazpulku dalībnieks?

(Bērnu pieņēmēja paraksts.)

16. Pagasta valdes plašs apstākļu raksturojums, saskaņā ar noteikumu 11. pantu, un slēdziens: ieteicams, vēlams, noraidāms (vajadzīgo pasvītrot):

(Datums.)

(Paraksts.)

Atbildes rakstāmas pretim katram jautājumam.

Pagasta valdes atzinums nav izpaužams. Šī aptaujas lapa nav izsniedzama bērnu pieprasītājam, bet iesūtāma slēgtā aploksnē bērnu novietotājai iestādei.

Vienošanās akts par vasaras atpūtā uz laukiem novietoto bērnu.

Saskaņā ar Tautas labklājības ministrijas noteikumiem par slimo kasu dalībnieku bērnu novietojumu vasaras atpūtā pie lauku iedzīvotājiem, Latvijas slimu kasu savienība (vai slimo kase) nodod vasaras atpūtā, un Latvijas pilson.....

....., kas dzīvo, pieņem savā apgādībā un audzināšanā

..... slimo kases dalībnieka (bērna vecāku vārds un uzvārds) dzīvojošo bērnu

dzimušu (kārtā, vārds un uzvārds), no 193... g. (gads, mēnesis un datums)

uz sekošiem noteikumiem:

1. Bērnu pieņēmējs apņemas:

- a) uzturēt bērnus savā ģimenē līdzīgi pārējiem ģimenes locekļiem, dodot viņiem veselīgu, pietiekošu ēdienu, atsevišķu gultu ar veļu, un gādāt, lai bērnu gultas un miesas veļa, apģērbs un apavi būtu tīri un kārtīgi;
- b) rūpēties par bērnu miesas tīrību un veselību un gadījumos, ja bērni saslimtu vai viņu veselībā būtu novērojama pasliktināšanās vai organisma novājināšanās, nekavējoties griezties pie ārsta un rūpīgi izpildīt ārsta aizrādījumus;
- c) rūpēties par bērnu audzināšanu, nepielietojot fizisko varu. Aizliegts bērniem dot alkoholu saturošus dzērienus un smēķēt;
- d) nenodarbināt bērnus ganu gaitās, bet, ja veselības stāvoklis atļauj, var dot viņiem vieglu, viņu vecumam piemērotu nodarbošanos;
- e) par katru sarežģījumu bērnu uzturēšanā nekavējoties ziņot Latvijas slimu kasu savienībai vai slimo kasei (nevajadzīgo strīpot);
- f) pa to laiku, kamēr viņa apgādībā atrodas slimo kasu dalībnieku bērni, nepieņemt apgādībā vēl kādus bērnus no citām iestādēm.

2. Izdevumus par ārstēšanu un medikamentiem, kādi vasaras atpūtas laikā sakarā ar bērnu saslimšanu varētu rasties bērnu pieņēmējam, maksās Latvijas slimu kasu savienība vai slimo kase (nevajadzīgo nostrīpot) pēc takses, kāda noteikta likumā par lauku iedzīvotāju nodrošināšanu slimību gadījumos.

3. Bērnu novietotāja iestāde maksā ceļa izdevumus par bērnu pārvešanu turp un atpakaļ dzelzceļu 3. klases vai autobusa biļetes maksas apmērā. Tādā pašā kārtā arī maksā ceļa izdevumus bērnu pavadonim, ja tāds būtu vajadzīgs.

4. Bērnu dzīves apstākļus vasaras atpūtā pārbauda Tautas labklājības ministrijas un bērnu novietotājās iestādes pilnvaroti darbinieki, kas var dot bērnu pieņēmējam vajadzīgos aizrādījumus. Šim pilnvarotām personām bērnu pieņēmējam jāsniedz par bērniem patiesas ziņas. Ja izrādītos, ka bērnu pieņēmējs savus pienākumus nepilda kārtīgi vai pilda tos nepilnīgi un viņam dotos aizrādījumus neievēro, tad bērnu novietotāja iestāde vai Tautas labklājības ministrijas Darba aizsardzības departaments var samazināt pabalsta maksu vai atņemt bērnus.

5. Bērna vasaras atpūta skaitās līdz 1936. gada

6. Bērnu pieņēmējam aizliegts nodarbināt bērnus pie citām personām vai nodot citas personas audzināšanā un apgādībā. Bērnu atdot viņu vecākiem vai radiem var tikai ar bērnu novietotājās iestādes piekrišanu.

7. Pabalstus par bērnu apgādību un audzināšanu sant. dienā par katru bērnu maksā

(bērnu novietotāja iestāde.)

8. Šeit paredzēto pilnu pabalsta summu maksā vienīgi tajā gadījumā, ja vienošanās aktā paredzētie noteikumi tiešām visi kārtīgi pildīti. Pretējā gadījumā bērnu novietotāja iestāde, vadoties no apstākļiem, pabalsta summu var samazināt.

